г о с у д а р с т в е н н ы й  с о в е т
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
дэулет советы

Комитет по законности и правопорядку Законлыльпс Ьэм хокук тэртибе комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-11, факс: (843) 292-75-69. E-mail: zakon.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

O f £>?■#> i f  № £-*е>-Г~/7£
На № от

Постановление

Об информации о работе Комитета Государственного
Совета Республики Татарстан по законности

и правопорядку за первое полугодие 2025 года

Заслушав информацию о работе Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по законности и правопорядку за первое полугодие
2025 года, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан
по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить информацию о работе Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по законности и правопорядку за первое полугодие
2025 года (прилагается).

Председатель Комитета А.А. Чубаров

mailto:zakon.gsrt@tatar.ru

Приложение к постановлению
Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан
по законности и правопорядку
от 8 июля 2025 года № £  (С

Информация
о работе Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по законности и правопорядку за первое полугодие 2025 года

Работа Комитета в отчетный период строилась на основе гласности,
коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов,
инициатив членов Комитета.

Свою деятельность в отчетный период Комитет по законности
и правопорядку осуществлял в соответствии с Примерным планом
законопроектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан
на 2025 год, Примерным планом мероприятий по организации работы
Государственного Совета Республики Татарстан на 2025 год, Планом
основных мероприятий Государственного Совета Республики Татарстан
по реализации предложений Раиса Республики Татарстан, содержащихся
в Послании Раиса Республики Татарстан Государственному Совету
Республики Татарстан на 2025 год, планом работы Комитета
Государственного Совета Республики Татарстан по законности и
правопорядку на 2025 год. Также Комитетом изучались и рассматривались
дополнительные вопросы,
не вошедшие в указанные планы, по мере возникновения необходимости
их проработки и актуальности принятия по ним решений.

В отчетный период проведено 8 заседаний Комитета, на которых
рассмотрено 33 вопроса.

В соответствии с предметами ведения, установленными Законом
Республики Татарстан «О комитетах Государственного Совета Республики
Татарстан», Регламентом Государственного Совета Республики Татарстан
и постановлением Государственного Совета Республики Татарстан
от 20 сентября 2024 года № 11-VII ГС «Об образовании комитетов
Государственного Совета Республики Татарстан», Комитет осуществляет свою
деятельность по следующим направлениям.

2

1. Законотворческая деятельность:
В Комитет поступило на рассмотрение 7 проектов законов, из них:
1) находятся на предварительном рассмотрении Комитета 0;
2) приняты в первом и третьем чтениях, приняты

Государственным Советом и подписаны Главой (Раисом) Республики
Татарстан 7:

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 2 и
4 Закона Республики Татарстан «О представителях общественности
в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан» (внесен
депутатом ГС РТ Чубаровым А.А.), уточняющий требования к кандидатам
для избрания представителем общественности в Квалификационной коллегии
судей Республики Татарстан;

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Республики Татарстан и признании
утратившими силу отдельных положений Закона Республики Татарстан «О
мерах
по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию
в Республике Татарстан» (внесен депутатами ГС РТ Ахметовым Р. У.,
Захаровой С.М., Вороновой О.М., Гарифуллиным М.3., Созиновым А.С.,
Ханиповым И.Г., Шигабуд диновым Р.А.), направленный на установление
запрета на продажу несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих
напитков (в том числе энергетических), защиту ребенка от информации,
пропаганды и агитации, наносящих вред его здоровью, нравственному
и духовному развитию, в том числе от информации, пропагандирующей либо
демонстрирующей потребление путем вдыхания сжиженных углеводородных
газов, содержащихся в потенциально опасных газосодержащих товарах
бытового назначения, и (или) их паров);

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс
Республики Татарстан об административных правонарушениях» (внесен
Кабинетом Министров Республики Татарстан), устанавливающий
административную ответственность за нарушения нормативных правовых
актов Республики Татарстан в области обращения с животными;

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан»
(внесен депутатом ГС РТ Чубаровым А.А.), уточняющий понятие «обращение
граждан»);

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 12
Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи
гражданам в Республике Татарстан» (внесен депутатами ГС РТ
Чубаровым А.А., Баксиковым P.P.), дополняющий перечень категорий лиц,

3

которым предоставлено право на получение бесплатной юридической
помощи;

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Кодекс
Республики Татарстан об административных правонарушениях и статью 1
Закона Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований в Республике Татарстан государственными
полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных
лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях» (внесен Комитетом Государственного Совета
по законности и правопорядку), направленный на усиление мер
ответственности за нарушение порядка пользования платными
муниципальными парковками и за нарушение правил благоустройства
муниципальных образований Республики Татарстан;

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 7
и 8 Закона Республики Татарстан «Об Общественной палате Республики
Татарстан» (внесен депутатами ГС РТ Чубаровым А.А., Шарафиевым Э.С.),
уточняющий порядок утверждения Государственным Советом Республики
Татарстан нового члена Общественной палаты Республики Татарстан вместо
досрочного прекратившего полномочия члена Общественной палаты
Республики Татарстан;

3) снято (отклонено) 0 законопроектов.
В отчетный период по законопроектам, рассмотренным Комитетом,

депутатами Государственного Совета Республики Татарстан поправки
не вносились.

Подготовлено 1 Обращение Государственного Совета: Обращение
Государственного Совета Республики Татарстан к Председателю
Правительства Российской Федерации М.В. Мишу стану о необходимости
принятия срочных мер по увеличению материальных и социальных гарантий
сотрудникам органов внутренних дел.

Подготовлена 1 Законодательная инициатива Государственного
Совета в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации:

проект федерального закона «О внесении изменений в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях» (внесен
депутатом ГС РТ Чубаровым А.А.), законопроектом предлагается
распространить предусмотренное частью 3 статьи 1.8 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях правило о привлечении
к административной ответственности лица, совершившего административное
правонарушение за пределами Российской Федерации, на все случаи
совершения за рубежом административных правонарушений, направленных
против интересов Российской Федерации, предлагается применять арест

4

имущества лица, в отношении которого ведется производство по делу о таком
правонарушении;

В отчетный период разработано4 34 проекта постановлений
Государственного Совета или его Президиума по отдельным вопросам.
На заседаниях Комитета рассмотрено 9 проектов федеральных законов.

При рассмотрении законопроектов Комитет осуществляет
сотрудничество с другими комитетами Государственного Совета Республики
Татарстан, профильными министерствами и ведомствами, субъектами права
законодательной инициативы. В заседаниях Комитета постоянно принимают
участие и активно работают Уполномоченный по правам человека

в Республике Татарстан С.Х. Сабурская, член Общественной палаты
Республики Татарстан Т.Г. Какохо, председатель Экспертного совета при
Комитете В.Б. Паймухин;

2. Контрольная деятельность:
На контроле Комитета находились 4 контрольных вопроса:
о реализации законодательства по профилактике терроризма

и экстремизма в Республике Татарстан (февраль);
о деятельности автономной некоммерческой организации

«Республиканский ресурсный центр по поддержке социально
ориентированных некоммерческих организаций» (в части вопросов ведения
Комитета) (март);

об отчете о результатах деятельности Кабинета Министров Республики
Татарстан за 2024 год (апрель);

о безопасности людей на водных объектах в Республике Татарстан (май);

Мониторинг действующего законодательства.
Комитетом совместно с Правовым управлением Аппарата

Государственного Совета осуществлен мониторинг Закона Республики
Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам
в Республике Татарстан». По • итогам мониторинга сделан вывод, что
положения Закона позволяют использовать их в качестве оснований
совершения юридически значимых действий, искажений смысла положений
Закона при его применении не установлено, нормы Закона реализуются и
обеспечены финансовыми средствами за счет средств бюджета Республики
Татарстан. Социально-экономический эффект от принятия Закона, а также
установленные цели достигнуты. Необходимые разъяснительные и
информационные мероприятия, направленные на повышение эффективности
реализации Закона, проводятся постоянно;

3. Организационно-аналитическая деятельность:
В отчетный период Комитетом организовано и проведено:

5

заседаний Комитета 8, из них выездных 0, совместных 0;
заседаний рабочих групп 0;

10 рабочих совещаний на темы:
«По вопросу разработки законодательной инициативы,

предусматривающей внесение изменений в статью 13.3 Федерального закона
от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных
граждан в Российской Федерации» (28 февраля);

«По законопроекту «О внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «Об обращениях граждан в Республике Татарстан» (5 марта);

«По вопросу совершенствования федерального законодательства в части
дополнения и ужесточения уголовной ответственности по статье 187
Уголовного кодекса Российской Федерации, введению ограничений
и уголовной ответственности за использование «сим-боксов», увеличению
сроков давности привлечения к административной ответственности до одного
года собственников «сим-боксов» (5 марта);

«По вопросу внесения изменений в федеральное законодательство
в области обеспечения сохранности автомобильных дорог» (6 марта);

«По вопросу внесения изменений в законодательство,
предусматривающих снижение возраста для получения водительских прав»
(6 марта);

«По вопросу внесения изменений в Кодекс Республики Татарстан об
административных правонарушениях и статью 1 Закона Республики Татарстан
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований
в Республике Татарстан государственными полномочиями Республики
Татарстан по определению перечня должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях» (20 марта
и 23 апреля);

«По вопросу разработки законодательной инициативы о внесении
изменений
в статью 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (20 марта);

«По вопросу доклада Общественной палаты Республики Татарстан
«О состоянии и развитии институтов гражданского общества в Республике
Татарстан в 2024 году» (27 марта);

«По вопросам совершенствования системы контроля за нарушениями
в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами и подготовки
предложений по внесению соответствующих изменений в Кодекс Республики
Татарстан об административных правонарушениях и статью 1 Закона
Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований в Республике Татарстан государственными
полномочиями Республики Татарстан по определению перечня должностных

6

лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных
правонарушениях» (27 июня).

4. Взаимодействие Комитета с Федеральным Собранием
Российской Федерации

Осуществлялось тесное взаимодействие с Советом Федерации
и Государственной Думой, депутатами Государственной Думы, избранными
от Республики Татарстан, в том числе в части рассмотрения проектов
федеральных законов и законодательных инициатив, вносимых
Государственным Советом.

5. Взаимодействие Комитета с законодательными органами
субъектов Российской Федерации

В отчетный период изучался опыт конституционно-правового развития
республик Российской Федерации, осуществления подготовки докладов
о состоянии законодательства органами законодательной власти субъектов
Российской Федерации.

6. Избрание мировых судей Республики Татарстан:
В отчетный период по предложению Комитета избрано 16 мировых

судей Республики Татарстан, и на трех мировых судей Республики Татарстан
в отставке возложено исполнение обязанностей мировых судей Республики
Татарстан.

Заседания, всего: 8
в т.ч. выездные 0
Рассмотрено вопросов 33
Контрольные вопросы 4
Рассмотрено проектов законов Республики Татарстан 7
Принято законов, рассмотренных Комитетом 7
Внесено проектов законов Комитетом или депутатами 5
Внесено поправок Комитетом и депутатами 0
Разработано проектов постановлений Государственного Совета или
его Президиума по отдельным вопросам 34

Разработано законодательных инициатив Г осударственного Совета
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации

1

Отклонено законопроектов и снято с рассмотрения 0
Отправлено проектов законов на доработку 0
Проведено парламентских слушаний 0
Рассмотрено проектов федеральных законов на заседаниях Комитета 9

7

из них одобрено 9
Рассмотрено законодательных инициатив и обращений субъектов
Российской Федерации 0

из них одобрено 0
Рассмотрено обращений граждан 240
Подготовлено благодарственных писем 37
Заседания экспертных советов/рассмотрено вопросов 8/33

Таковы основные итоги работы Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по законности и правопорядку за первое полугодие
2025 года.